logique des réalités divines, 'la Bonté descend avec l'Être et l'accompagne partout', en *Études de Théologie positive sur la Sainte Trinité*, tomo II (Paris 1892) pp. 447 s. Zubiri, *Naturaleza, Historia, Dios*, ed. cit., p. 433.

<sup>54</sup> Zubiri, *Naturaleza, Historia, Dios*, ed. cit., p. 433.

<sup>55</sup> «Communio boni non potest nisi duobus modis esse, scilicet vel per modum naturae —et haec est generatio vel productio generati a generante— vel per modum voluntatis —et haec est processio amoris ab amante» (*Summa Theologica*, Pars 1, inq. 2, tract. un., quaest. 3, cap. 7, sol: ed. Quaracchi, vol. 1, 1924, n.º 319, p. 469).

<sup>56</sup> «Summa bonitas, sicut est ipsa ratio productionis personae a persona in Patre et Filio, ita est ratio non-productionis in Spiritu Sancto. Sicut enim ratio summae bonitatis necessario ponit diffusionem unius in alium, ita ratio ipsius summae bonitatis excludit confusionem in diffusionem boni unius ad alium. Sed si poneretur quod Spiritus Sanctus haberet de se procedentem alium ratione summae bonitatis in eo, ita et ille alius haberet de se procedentem alium, et ita in infinitum; et infinitum necessario consequitur confusio diffusionis bonitatis, quam non recipit ratio summae bonitatis. Exigit igitur ratio summae bonitatis quod sit persona una in qua sit terminus diffusionis, sicut est una quae est principium diffusionis, et tertia quae est quasi medium diffusionis» (Alejandro de Hales, *Summa Theologica*, L. I, pars 1, inq. 2, tract. un., quaest. 3, ad 4. Ed. Quaracchi, vol. 1, 1924, n.º 319, p. 470).

<sup>57</sup> «Secundum Richardum de S. Victore dicendum quod sicut maxima caritas, quae non potest non intelligi in summo bono, necessario probat generationem Filii a Patre et est ratio ipsius generationis..., ita et ratio processionis Spiritus Sancti est

que Dios es amor, *agápe*. La insistencia con que vuelve la afirmación, lo mismo en San Juan (por ejemplo, Jo 3,31; 10,17; 15,9; 23,26; 1 Jo 4,8), que en San Pablo (así 2 Cor 13,11; Ef 1,6; Col 1,13; etc.), y la energía especial con que se emplea el verbo *ménein*, permanecer ("permaneced en mi amor"), son buen indicio de que no se trata de una vaga metáfora, ni de un atributo moral de Dios, sino de una caracterización metafísica del ser divino. Los griegos lo entendieron así unánimemente, y la tradición latina de inspiración griega, también... Los latinos de inspiración helénica distinguieron (*éros* de *agápe*) con un preciso vocabulario. El *éros* es el *amor natural*: es la tendencia que, por su propia naturaleza, inclina a todo ser hacia los actos y objetos para los que está capacitado. La *agápe* es el *amor personal* en que el amante no busca nada, sino que al afirmarse en su propia realidad sustantiva, la persona no se inclina por naturaleza, sino que se otorga por liberalidad (Ricardo de San Víctor y Alejandro de Hales). En la medida en que naturaleza y persona son dos dimensiones metafísicas de la realidad, el amor, tanto natural como personal, es también algo ontológico y metafísico. Por eso, el verbo *ménein*, permanecer, indica que la *agápe* es algo anterior al movimiento de la voluntad. La caridad, como virtud moral, nos mueve porque estamos ya previamente instalados en la situación metafísica del amor»<sup>58</sup>.